Урок 11. Упражнения

ТЕКСТ

I. DE SABINIS

Itaque urbe conditā Romūlus, quia Romāni (id fuit nomen civībus urbis novae) mulières non habēbant, ad gentes finitimas legātos misit uxōres petītum. Finitimi Romānis filias suas in matrimonium non dedērunt. Legatiōne Romanōrum nusquam benigne acceptā Romūlus dolo hoc impetrāre statuit. Itaque Romāni ludos instituērunt et hos spectātum finitimos populos invitavērunt.

Sabinōrum gens cum libēris uxoribusque Romam vēnit. Dum invitāti ludos spectābant, juvēnes Romāni ex compōsito Sabīnos aggressi filias eōrum rapuērunt. Parentes virgīnum ex urbe profugērunt et post aliquid tempōris bello Romānis indicto Romam aggressi sunt. In magno campo proelium commissum est. Jam diu acriter pugnatū est, cum mulières Sabīnae inter milites se projecērunt et clamavērunt se causam belli, se et viris et parentib⁹ causam caedis esse; "Mori, — aiunt, — malūmus, quam sine vobis vivēre". Silentio repente facto duces harum precībus commōti foedus pacemque fecērunt. Sabīni a Romānis recepti numērum civium Romanōrum auxērunt.

Примечание к тексту:

ex compōsito — по уговору; **malūmus** — мы предполагаем; **Romam** — в Рим

II.

1. Vēni, vīdi, vīci. (*Caesar*) 2. Fēci, quod potui. 3. Dixi et anīmam levāvi. 4. Post hoc non est propter hoc. 5. Hoc licet impūne facēre huic, illi non licet. 6. Non sunt haec ridicula crede mihi. 7. Ad hoc. 8. Donāvi tibi multa, quae rogāsti. 9. Nemo hunc amat, qui verba nuntiat mala. 10. Non amo te, Sabidi, nec possum dicere quare.

Hoc tantum possum dicere: non amo te. (*Martiālis*)

Примечание к тексту:

6. **haec** — nom. pl. ср. рода

ЗАДАНИЕ

1. Просклоняйте:

| haec gens finitima, hic dux Romānus.

2. В следующих предложениях определите формы глагола и замените их формами перфекта:

| 1. Romāni legātos mittunt. 2. Duces pacem faciunt. 3. Urbs condit⁹ur.

3. Ответьте на вопросы:

| 1. Quare Romūlus ad gentes finitimas legātos misit? 2. Quid finitimi legātis Romūli respondērunt? 3. Quā de causā Romūlus ludos instituit?

4. Quam ob rem Romāni finitīmos popūlos invitavērunt? 5. Quid Romani fecērunt, dum Sabīni ludos spectābant? 6. Quid parentes virginum fecērunt? 7. Quid virgīnes Sabīnae militībus parentibusque dixērunt?

4. Переведите с русского языка на латинский:

1. Получив ответ сабинян, римляне решили хитростью захватить их дочерей. 2. Ромул пригласил в Рим жителей соседних городов. 3. Пока гости смотрели игры, их дочери были похищены римскими юношами. 4. Сабиняне объявили войну (*bellum indicēre*) римлянам. 5. Когда эта война окончилась (abl. abs.), сабиняне и римляне заключили договор о мире (=договор и мир).